plus demeurant, chaque fois que sa demeure est plus durable. Qu'est-ce qui dans le temps est pré-sent et par là même « présent » (gegenwärtig) ? Ce qui dans le temps est présent c'est chaque fois seulement le maintenant (vův, *nunc*). Le futur est le « pas encore maintenant ». Le passé est le « plus jamais maintenant ». Le futur est ce qui est encore ab-sent, le passé est ce qui est déjà ab-sent. « Étant » : « pré-sent » – pour le temps cela n'est jamais que la crête étroite du maintenant toujours fugitif, qui sort du « pas encore maintenant », s'approche, et s'en va vers le « jamais plus maintenant ». Le fait que l'on compte aujourd'hui, par exemple dans le sport, par dixièmes de secondes, et même dans la physique moderne par millièmes de secondes, ne veut pas dire que nous saisissons par là le temps avec plus d'acuité et qu'ainsi nous y gagnerions le temps. Ce calcul est au contraire le plus sûr moyen de perdre ce qui fait proprement le temps, c'est-à-dire d'*avoir* toujours moins le temps. Disons, pour être plus précis dans notre pensée, que ce n'est pas cette façon de compter avec le temps qui a causé la perte croissante du temps. C'est au contraire au moment où l'homme est brusquement entré dans Pin-quiétude de n'avoir plus le temps, qu'elle a commencé. Ce moment est le commencement des temps modernes.

Qu'est-ce qui dans le temps est étant, pré-sent ? Ce qui est chaque fois le « maintenant ». Mais le « maintenant » qui est chaque fois maintenant est pré-sent en tant qu'il passe. Ce qui est futur et ce qui est passé sont des *non-présents*, tels que l'on n'ait plus jamais le droit de dire simplement d'eux qu'ils sont pré-sents. Ce qui est futur et ce qui est passé sont, d'après Aristote, un $\mu\eta\ \acute{o}\nu\ \tau\iota$, et ne sont donc pas un $\acute{o}\upsilon\kappa\ \acute{o}\nu$, ne sont donc en aucun cas un non-être complet ; cependant ils sont bien tels qu'ils manquent de l'être-pré-sent. Saint Augustin par exemple dit exactement la même chose dans un commentaire du psaume 38, où l'on trouve ceci :

Nihil de praeterito revocatur, quod futurum est transiturum exspectatur. (Rien de ce qui est passé n'est rappelé, ce qui est futur est attendu comme ce qui va passer.) Et plus bas, dans le même passage, ce qui est dit du temps est presque mot pour mot de l'Aristote : et est et non est (*Op.*, éd. Migne IV, 419 a). L'essence du temps est ici représentée à partir de l'Être, et, ce qu'il faut bien observer, à partir d'une interprétation tout à fait particulière de l'Être, c'est-à-dire de l'Être en tant que Présence. Cette interprétation de l'Être nous est devenue depuis longtemps évidente, parce qu'elle est depuis longtemps devenue courante.